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delsesret. Er Venstre enig i, at det er helt afgø- 
rende nødvendigt at inddrage medarbejderne 
og give dem indflydelse med henblik på at sikre 
en effektiv ledelse? 

(Kort bemærkning). 
Frank Aaen (EL): 
Man skal selvfølgelig ikke undre sig over, at 
Venstre har den tilgang, at sådan noget her skal 
vi ikke blande os i. Det forstår jeg sådan set 
godt, men dér, hvor jeg alligevel hoppede lidt i 
stolen, var, da hr. Kim Andersen sagde, at fordi 
det her var et angreb på ledelsesretten, var man 
imod. Jeg må indrømme, at jeg ikke kan se, at 
der er et angreb på ledelsesretten heri. Det er 
sådan set mit problem, at jeg ikke kan se det, og 
derfor vil jeg gerne spørge hr. Kim Andersen -  
det kan være, at Venstres ordfører på den måde 
kan gøre mig klogere: Hvor i det forslag til ved- 
tagelse, der er fremsat, er der noget, der bare 
minder om et angreb på ejernes ledelsesret? 

(Kort bemærkning). 
Kim Andersen (V): 
Jeg er meget enig med forslagsstilleren i, at le- 
delse er en uhyre vigtig faktor i produktions- 
processen, både i privat og i offentligt regi. Men 
når vi ikke mener, at det er noget, vi skal be- 
skæftige os med her i huset, for så vidt angår 
private virksomheder, så er det, fordi det er et 
anliggende, som er så forskelligt, så nuanceret 
fra virksomhed til virksomhed og fra organisa- 
tion til organisation, at det er noget, der bedst 
formes og udvikles inden for den pågældende 
virksomheds og organisations rammer, natur- 
ligvis i samarbejde med medarbejdere og per- 
sonalegrupper og de samarbejdsfora, man har 
indrettet sig med. Det er ikke alle ting, man kan 
politisere eller lovgive sig ud af, og det her er 
efter vores mening en af dem. 

Det er i øvrigt vores opfattelse, at der er 
overordentlig god gang i ledelsesudviklingen 
her i landet, og vi tror, at det ligger bedst i pri- 
vat regi og med brug af private konsulenter og 
managementfirmaer, som man organiserer og 
indretter sig med, afhængigt af de behov, som 
man på den enkelte virksomhed finder nødven- 
dige. 

(Kort bemærkning). 
Frank Aaen (EL): 
Det kunne selvfølgelig være nærliggende at si- 
ge, at når jeg ikke fik noget svar, så er det, fordi 

Venstre ikke kan finde noget angreb på ledel- 
sesretten i det fremsatte forslag til vedtagelse. 
Men jeg vil godt give hr. Kim Andersen chan- 
cen for at komme herop en gang mere og svare 
på, hvor angrebet på ledelsesretten er i det; SF 
har fremlagt. Det var den ene ting. 

Den anden ting er: Det var da et besynderligt 
synspunkt, at det klarer det private erhvervsliv 
godt nok selv; det skal vi ikke røre ved overho- 
vedet. Betyder det så, at vi skal nedlægge han- 
delshøjskolerne, privatisere dem; betyder det, at 
vi skal nedlægge en stor del af det, der foregår 
på landets ingeniørskoler, privatisere det; bety- 
der det, at landsbrugskonsulenternes virksom- 
hed skal nedlægges, når vi overhovedet ikke 
her fra det her hus skal blande os i, hvordan 
ting udvikles, hvad angår ledelse i den private 
sektor? Jeg siger: Jeg er målløs. 

Det kan kun skyldes, at hr. Kim Andersen 
kun er vikarierende ordfører, at kvaliteten ikke 
er højere i Venstres argumentation. 

(Kort bemærkning). 
Jørn Jespersen (SF): 
Jeg vil gerne fortsætte i samme spor som hr. 
Frank Aaen, for når det bliver sagt fra Venstres 
side, at vi ikke skal blande os i det, er det så ud 
fra en betragtning fra Venstres side om, at le- 
delsesindsatsen er god nok alle steder i det pri- 
vate danske erhvervsliv? Er det Venstres opfat- 
telse, at det går fint over en bred bank alle ste- 
der, og at der derfor ikke er brug for en debat 
om, hvordan den gode ledelse yderligere kunne 
udvikles? 

I Politiken den 5. marts kunne man læse en 
artikel under overskriften »Butiksansatte van- 
trives og bryder sammen«, og dér bliver der 
præcis sat en finger på problemets årsag, nem- 
lig for dårlig ledelse i meget store dele af dansk 
detailhandel. 

Er det ikke et problem, som Venstre synes 
der bør gøres noget ved, og mener Venstre ikke, 
at det er et politisk ansvar at rejse debatten? 

Så vil jeg yderligere godt spørge Venstre: 
Hvad med rammebetingelserne for at udøve 
god ledelse? Hvad med forskningsindsatsen? 
Hvad med uddannelsesindsatsen i de videregå- 
ende uddannelsesinstitutioner? Hvad med det 
statistiske grundlag for at vurdere situationen? 
Hvordan med samarbejdet mellem virksomhe- 
der og den offentlige sektor på det område? Er 
det slet ikke noget, som Venstre mener man 
politisk skal forholde sig til? 


